

Số: /BC-SLĐTBXH

Điện Biên, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác Lao động - Người có công và Xã hội tháng 10, Chương trình công tác tháng 11 năm 2020

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC LAO ĐỘNG - NGƯỜI CÓ CÔNG VÀ XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2020

1. Công tác Bảo trợ Xã hội; giảm nghèo

a) Công tác Bảo trợ xã hội

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện công tác trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch Tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Đề án 32, Đề án 1215 và Đề án 524 cho cán bộ cấp huyện, xã, thôn bản năm 2020.

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát việc thực hiện chế độ đối với nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú đang được hưởng trợ cấp hàng tháng theo Nghị định số 109/2015/NĐ-CP.

- Mời các sở, ngành tới làm việc với Đoàn khảo sát và đánh giá dự án “tăng cường chất lượng dịch vụ chăm sóc người cao tuổi”; Xây dựng Chương trình làm việc với Đoàn khảo sát và đánh giá dự án “Tăng cường chất lượng dịch vụ chăm sóc người cao tuổi”.

- Xin ý kiến tham gia của các sở ngành vào Đề án nhân rộng mô hình CLB Liên thể hệ giúp đỡ nhau giai đoạn đến năm 2025; xin ý kiến tham gia vào dự thảo văn bản ghi nhớ bàn giao trường tiểu học và THCS Hermann Germainer và trường mẫu giáo SOS Điện Biên Phủ cho tỉnh quản lý.

b) Công tác giảm nghèo

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt văn bản chỉ đạo kiểm tra, xác minh các trường hợp không đúng đối tượng, trùng đối tượng trong thực hiện chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Xây dựng Kế hoạch Kiểm tra, giám sát kết quả triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch triển khai hoạt động đối thoại chính sách giảm nghèo tại xã Ma Thì Hồ, Mường Tùng và Mường Mươn huyện Mường Chà;

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực, giám sát đánh giá thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2020.

- Đề nghị lập lại danh sách người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được đề nghị bổ sung hỗ trợ Covid-19 trên địa bàn huyện Mường Chà, Nậm Pồ, Mường Nhé, Điện Biên Đông, Điện Biên, Tủa Chùa.

2. Công tác Thương binh, liệt sĩ; người có công với Cách mạng

- Tham mưu 05 tờ trình về công tác giải quyết các chế độ cho các đối tượng; hỗ trợ đối tượng là vợ hoặc chồng liệt sĩ lấy chồng hoặc vợ khác gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; tổ chức Lễ truy điệu và an táng Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân - Liệt sĩ Nguyễn Ngọc Bảo,...

- Triển khai 07 văn bản về các nội dung như: đánh giá chất lượng điều dưỡng người có công; xác nhận hồ sơ người có công, thực hiện nhiệm vụ chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên tiến tới đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; xác nhận chưa làm thủ tục đề nghị truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho bà Hoàng Thị Kim; lấy mẫu sinh phẩm,...

*** Kết quả thực hiện giải quyết chế độ cho người có công và thân nhân**

- Ban hành Quyết định hưởng chế độ mai táng phí cho 12 thân nhân của các đối tượng¹.

- Mai táng phí cho đối tượng theo quyết định 150: 06 đối tượng, với số tiền: 88.400.000đ².

- Ban hành Quyết định trợ cấp thờ cúng liệt sĩ: Cho 43 thân nhân liệt sĩ của huyện Tủa Chùa với số tiền: 21.500.000đ; Quyết định hưởng trợ cấp người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học của thành phố Điện Biên Phủ là 01 người với mức trợ cấp là 1.234.000 đồng/tháng.

- Ban hành Quyết định cấp dụng cụ chỉnh hình cho 31 người, với số tiền là 58,200 triệu đồng³.

- Di chuyển hồ sơ hưởng trợ cấp một lần theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của ông Hoàng Văn Nhật (Hoàng Trọng Nhật) đến Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thái Bình.

*** Kết quả thực hiện giải quyết chế độ cho đối tượng khác**

¹ + Thương binh: 01 Thành phố Điện Biên: 01 đối tượng Số tiền: 14.900.000đ

+ Người HKKCPDT: 06 đối tượng, với số tiền: 89.400.000đ; trong đó: huyện Điện Biên 03 đối tượng, số tiền= 44.700.000đ, huyện Điện Biên Đông 02 đối tượng, với số tiền= 29.800.000đ, Thành phố Điện Biên Phủ 01 đối tượng, số tiền= 14.900.000đ, Huyện Tủa Chùa 01 đối tượng, với số tiền= 14.900.000đ.

+ Liệt sĩ: 04 đối tượng, với số tiền: 929.080.000đ; trong đó: Thành phố Điện Biên Phủ 02 đối tượng, số tiền= 24.644.000đ, Huyện Mường Ảng 01 đối tượng, với số tiền= 19.772.000đ, Huyện Mường Nhé 01 đối tượng, với số tiền= 48.492.000đ

+ Bệnh binh: 01 Huyện Điện Biên: 01 đối tượng Số tiền: 14.900.000đ

² Trong đó: Huyện Điện Biên 02 đối tượng, với số tiền= 29.800.000đ, Huyện Nậm Pồ 01 đối tượng, với số tiền= 14.900.000đ, Huyện Điện Biên Đông 01 đối tượng, với số tiền= 13.900.000đ, Huyện Mường Ảng 01 đối tượng, với số tiền= 14.900.000đ, Thị xã Mường Lay 01 đối tượng, với số tiền= 14.900.000đ.

³ Trong đó huyện Điện Biên 08 người, với số tiền = 19.000.000đ; thành phố Điện Biên Phủ 20 người, với số tiền = 29.750.000đ; huyện Nậm Pồ 01 người, với số tiền = 4.000.000đ; huyện Tuần Giáo 01 người, với số tiền= 1.450.000đ, huyện Tủa chùa 01 người, với số tiền = 4.000.000đ

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 22 Quyết định trợ cấp mai táng phí cho nhóm đối tượng khác ⁴.

- Xác nhận thăm viếng cho 01 đoàn là thân nhân liệt sĩ.

3. Công tác Lao động, việc làm, dạy nghề, tiền lương, bảo hiểm xã hội

a) Công tác Lao động, việc làm, an toàn lao động

- Lĩnh vực việc làm, Bảo hiểm thất nghiệp:

+ Báo cáo Kết quả thẩm định nhu cầu sử dụng lao động người nước ngoài; chỉ đạo Trung tâm GTVL khảo sát nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp, đơn vị và mời tham gia mở gian hàng tại Hội chợ việc làm cấp tỉnh năm 2020.

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ việc làm năm 2020 tại huyện Điện Biên; hướng dẫn trang trí gian hàng, nội dung tuyển lao động, tuyển sinh, tờ rơi, tờ gấp và các biểu mẫu tổng hợp tại Hội chợ việc làm năm 2020.

+ Cho phép Công ty TNHH Khoa học kỹ thuật Texhong Ngân Long tuyển chọn lao động trên địa bàn tỉnh vào làm việc tại Công ty.

+ Số người nộp hồ sơ hưởng bảo hiểm thất nghiệp: 83 người, số lao động có Quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp: 60 người với tổng số tiền trợ cấp: 926.372.000 đồng.

- Lĩnh vực xuất khẩu lao động

+ Làm thủ tục đề nghị cấp giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài (Công ty cổ phần Thủy điện Long Tạo Điện Biên).

- Lĩnh vực an toàn lao động: Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về việc tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Đón tiếp đoàn công tác Cục An toàn lao động, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức lớp tập huấn về An toàn - vệ sinh lao động.

- Kết quả thực hiện: Giải quyết việc làm mới cho khoảng 7.436 lao động, đạt 85,47% so với kế hoạch năm; và bằng 96,06% so với cùng kỳ năm 2019 ⁵.

b) Công tác Dạy nghề

* *Kết quả thực hiện mục tiêu về Giáo dục nghề nghiệp:* Trong tháng 10, toàn tỉnh tổ chức tuyển sinh, đào tạo nghề nghiệp cho 1.751 người (Trong đó: Cao

⁴ + Mai táng phí cho đối tượng theo quyết định 49: 02 đối tượng, với số tiền= 28.800.000đ; Trong đó: Huyện Điện Biên 01 đối tượng, với số tiền= 14.900.000đ, Huyện Nậm Pồ 01 đối tượng, với số tiền= 13.900.000đ.

+ Mai táng phí cho đối tượng theo quyết định 62: 14 đối tượng, với số tiền= 200.800.000đ; Trong đó: Thành phố Điện Biên Phủ 01 đối tượng, với số tiền: 14.900.000đ, Huyện Điện Biên 08 đối tượng, với số tiền= 115.800.000đ, Huyện Tuần Giáo 02 đối tượng, với số tiền: 29.800.000đ, Huyện Mường Chà 02 đối tượng, với số tiền= 25.400.000đ, Huyện Tủa Chùa 01 đối tượng, với số tiền= 14.900.000đ.

+ Mai táng phí cho đối tượng theo quyết định 290: 06 đối tượng, với số tiền: 84.700.000đ; Trong đó: Huyện Điện Biên 03 đối tượng, với số tiền= 41.900.000đ, Huyện Mường Chà 01 đối tượng, với số tiền= 14.900.000đ, Huyện Điện Biên Đông 01 đối tượng, với số tiền= 14.900.000đ, Huyện Mường Nhé 01 đối tượng, với số tiền= 13.000.000đ.

⁵ Trong đó: Thông qua cho vay vốn Quỹ quốc gia về việc làm: 770 lao động; Cung ứng lao động cho các doanh nghiệp ngoài tỉnh: 1.425 lao động; Xuất khẩu lao động: 28 người; Các chương trình khác: 5.213 lao động.

đăng: 271 người, Trung cấp: 638 người, Sơ cấp: 312 người, Đào tạo thường xuyên: 530 người).

c) Công tác Lao động - Tiền lương - Bảo hiểm xã hội

- Tiếp tục tham mưu, ban hành các văn bản triển khai hướng dẫn các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện xây dựng nội quy lao động, ký kết thỏa ước lao động tập thể; xây dựng hệ thống thang lương, bảng lương theo đúng quy định hiện hành.

- Tổng hợp rà soát việc đề nghị phê duyệt chính sách hỗ trợ đối với người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động do bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 của huyện Tuần giáo được kịp thời.

- Tính đến hết tháng 9/2020, số người tham gia BHXH, BHYT là 604.554 người, tăng 16.142 người (2,74%) so với cùng năm trước (do chủ yếu tăng trẻ em dưới 6 tuổi). Ước BHXH tính thu được 888.209 triệu đồng tăng 60.311 triệu đồng (7,29%) so với cùng kỳ năm trước. Tổng số nợ tính đến hết tháng 9/2020 tổng số nợ BHXH, BHYT, BHTN là 22.009 triệu đồng⁶.

4. Công tác Phòng, chống tệ nạn xã hội

- Tham mưu trình UBND tỉnh Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

* *Kết quả công tác cai nghiện ma túy:* Tính đến ngày 14/10/2020, toàn tỉnh tiếp tục tổ chức cai nghiện ma túy cho: 800 người, đạt 85,56% KH/năm, trong đó: Cai tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh 446 người, đạt 94,89%KH/năm; cai tại gia đình và cộng đồng cho 354 người, đạt 76,12%KH/năm⁷; tiếp nhận mới và duy trì điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh cho 131 bệnh nhân (trong đó có 62 bệnh nhân tại Chi nhánh huyện Điện Biên Đông).

5. Công tác Bảo vệ và chăm sóc trẻ em; bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

⁶ Nợ BHXH: 15.817 triệu đồng;

Nợ BHTN: 750 triệu đồng;

Nợ BHYT: 5.442 triệu đồng trong đó ngân sách địa phương nợ 3.928 triệu đồng.

⁷ + Cai bắt buộc 371 người, trong đó tiếp nhận mới năm 2020: 155 người (huyện Điện Biên 35 người, đạt 175%KH/năm; thành phố Điện Biên Phủ 06 người, đạt 120%KH/năm; huyện Mường Chà 12 người, đạt 120%KH/năm; huyện Tuần Giáo 36 người, đạt 120%KH/năm; huyện Điện Biên Đông 15 người, đạt 107,14%KH/năm; huyện Nậm Pồ 20 người, đạt 100%KH/năm; huyện Mường Ảng 19 người, đạt 95%KH/năm; thị xã Mường Lay 03 người, đạt 60%KH/năm; huyện Mường Nhé 09 người, đạt 45%KH/năm).

+ Cai tự nguyện cho 75 người, trong đó tiếp nhận mới năm 2020: 67 người.

+ Cai tại gia đình và cộng đồng 354 người, trong đó: huyện Điện Biên 75 người, đạt 115,38%KH/năm; huyện Tuần Giáo 45 người, đạt 100%KH/năm; huyện Nậm Pồ 59 người, đạt 90,76%KH/năm; thành phố Điện Biên Phủ 49 người, đạt 81,66%KH/năm; huyện Mường Nhé 82 người, đạt 82%KH/năm; huyện Điện Biên Đông 29 người, đạt 58%KH/năm; thị xã Mường Lay 04 người, đạt 40%KH/năm; huyện Mường Ảng 11 người, đạt 36,66%KH/năm.

- Ban hành trên 10 văn bản chỉ đạo các huyện, thị xa, thành phố về công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em...; đôn đốc phối hợp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho các nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn tỉnh Điện Biên,...

- Phối hợp với Quỹ bảo trợ trẻ em tổ chức tốt các hoạt động Tết trung thu cho trẻ em năm 2020.

- Tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ công tác bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ cho trên 120 công tác viên thôn bản thuộc các xã huyện Nậm Pồ; tổ chức 01 cuộc kiểm tra đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về đánh giá xã/phường/thị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn huyện Nậm Pồ.

- Phối hợp với công an tỉnh tham gia giám hộ cho 01 trường hợp trẻ em bị xâm hại tình dục; triển khai hoạt động giao ban hàng tháng thường kỳ tại 09 xã dự án; thực hiện lập hồ sơ hỗ trợ, can thiệp cho 05 trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại cộng đồng.

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em tại huyện Tuần Giáo.

6. Công tác Thanh tra, tiếp công dân

- Tiếp tục Điều tra vụ tai nạn lao động làm chết 03 công nhân của Công ty trách nhiệm hữu hạn đầu tư thương mại và dịch vụ Hoàng Anh tại bản Ka Hâu II, xã Na U, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Điện Biên Đông và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Điện Biên Đông.

- Công tác tiếp nhận đơn thư trong kỳ: 01 đơn (Trong đó đơn tố cáo: 0 đơn; khiếu nại: 0 đơn; Đề nghị: 01 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 0 đơn; đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 01 đơn⁸).

7. Công tác Tài chính - Kế toán

- Thực hiện duy trì đảm bảo chế độ thanh toán đáp ứng kịp thời các hoạt động chi tiêu tài chính của cơ quan, của ngành.

- Đảm bảo các nguồn kinh phí chi hoạt động của Sở và của toàn ngành thực hiện theo đúng các nội dung quy định của luật ngân sách nhà nước.

8. Công tác tổ chức, thi đua khen thưởng, cải cách hành chính nhà nước

a) *Công tác tổ chức, cán bộ*: Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách, đào tạo bồi dưỡng đối với công chức, viên chức và người lao động; Ban hành Quy chế xét công nhận sáng kiến, đề tài khoa học của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

⁸ + Tra cứu thông tin, tìm mộ liệt sĩ : 01 đơn.
+ Chính sách thương binh liệt sỹ, NCC: 0 đơn.
+ Chế độ chính sách khác (BHXH): 0 đơn.

b) *Công tác tổng hợp*: Tham mưu tổng hợp các báo cáo như: Tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg gửi Văn phòng UBND tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp; báo cáo công chức làm công tác xây dựng chính sách; báo cáo tình hình thực hiện luật tiếp cận thông tin.

c) *Cải cách hành chính*:

- Triển khai thực hiện các Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2020; Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2020; Kế hoạch rà soát TTHC năm 2020; Kế hoạch kiểm tra, soát thủ tục hành chính năm 2020; rà soát, xây dựng dự thảo Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính.

- Tham mưu xây dựng Quyết định ban hành Quy định trách nhiệm lãnh đạo cấp phòng, đơn vị thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

d) *Phổ biến giáo dục pháp luật*: Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành đến các phòng, đơn vị thuộc Sở; Các văn bản về Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, thẩm định soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật.

e) *Thi đua, Khen thưởng*

- Tiếp tục thực hiện các phong trào Thi đua, Khen thưởng năm 2020 theo hướng dẫn của cấp trên và ngành phát động;

- Đề nghị Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ đối với bà Lò Thị Tím - Bà mẹ Làng trẻ em SOS Điện Biên phủ trong phong trào gương sáng thâm lặng vì cộng đồng. Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cho 05 viên chức trong phong trào gương sáng thâm lặng vì cộng đồng.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC LAO ĐỘNG - NGƯỜI CÓ CÔNG VÀ XÃ HỘI THÁNG 11 NĂM 2020

1. Công tác Bảo trợ xã hội, giảm nghèo

- Tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án nhân rộng câu lạc bộ liên thể hệ tự giúp nhau giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; phê duyệt về việc tổ chức đưa trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được chọn để tiếp nhận vào nuôi dưỡng, chăm sóc tại Trung tâm từ thiện và hướng nghiệp Phật tích, huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh; tổng hợp ý kiến các sở, ngành, tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt vào bản ghi nhớ bàn giao trường tiểu học và THCS Hermann Germainer và trường mẫu giáo SOS Điện Biên Phủ cho tỉnh quản lý; trình UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc bổ sung danh sách và kinh phí hỗ trợ cho đối tượng BTXH gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn các huyện Tuần Giáo, Điện Biên Đông, Mường Nhé.

- Tổ chức 03 lớp tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Đề án 32, Đề án 1215 và Đề án 524 cho cán bộ cấp huyện, xã, thôn bản năm 2020 về chính sách bảo trợ xã hội.

- Hướng dẫn Phòng Lao động - TBXH các huyện, thị xã, thành phố rà soát, lập danh sách người cao tuổi trên 90, 100 tuổi được chúc thọ, mừng thọ trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2021.

- Tổng hợp báo cáo tháng “Hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách bổ sung kinh phí và những người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ do dịch covid của các huyện trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Tiến hành kiểm tra giám sát kết quả thực hiện chương trình giảm nghèo tại 5 huyện trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo năm 2020; Triển khai làm hợp đồng tuyên truyền về chương trình giảm nghèo với Đài truyền hình quốc hội.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2020 theo chuẩn nghèo 2021-2025. Hướng dẫn, tổng hợp danh sách cuộc tổng điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động thực hiện nguồn kinh phí thực hiện chương trình giảm nghèo nguồn vốn giao cho Sở Lao động – TBXH. Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các hoạt động giảm nghèo năm 2021 thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

2. Công tác Thương, binh liệt sĩ; người có công với Cách mạng

- Đảm bảo thực hiện chi trả đúng, kịp thời, đầy đủ các chính sách chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân; tiếp nhận hồ sơ di chuyển và tăng giảm trợ cấp cho người có công với cách mạng theo quy định.

- Thẩm định, xét duyệt hồ sơ trình UBND tỉnh ban hành Quyết định giải quyết chế độ mai táng phí cho thân nhân của các đối tượng được hưởng trợ cấp 1 lần theo Quyết định 290/2005; Quyết định 62/2011; Quyết định số 49/2015; Nghị định 150/2006.

- Chỉ đạo Tổ quản lý Nghĩa trang liệt sĩ vệ sinh, bảo vệ các công trình kiến trúc, chăm sóc cây cảnh tại các Nghĩa trang liệt sĩ; đón tiếp các đoàn khách, các gia đình thân nhân thăm viếng mộ, nghĩa trang liệt sĩ chu đáo nhiệt tình, tổ chức tiếp đón nhiệt tình thân nhân liệt sĩ đến xác nhận thăm viếng, tra cứu thông tin mộ liệt sĩ và giải quyết kịp thời các đơn thư tìm mộ liệt sĩ.

3. Công tác Lao động, việc làm, tiền lương, bảo hiểm xã hội, đào tạo nghề và An toàn lao động

a) Công tác Lao động, việc làm, an toàn lao động

- Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ các đối tượng lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 theo Nghị quyết số 42/2020/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-

19; quyết định số 15 ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ: UBND huyện Tuần Giáo. Tổng hợp tình hình thực hiện chi trả chính sách hỗ trợ của cấp huyện báo cáo Bộ Lao động - TBXH định kỳ theo quy định.

- Kiểm tra, nghiệm thu, mã hóa và nhập tin vào phần mềm cơ sở dữ liệu cung - cầu lao động năm 2020 (huyện Điện Biên, TP Điện Biên Phủ, huyện Mường Ảng, huyện Tuần Giáo)

- Đôn đốc, tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị cấp GPLĐ cho lao động người nước ngoài đối với các đơn vị khi có đầy đủ hồ sơ theo quy định.

- Thực hiện các thủ tục hành chính về công tác quản lý lao động người nước ngoài trên địa bàn tỉnh: Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ tham mưu đề nghị chấp thuận vị trí công việc sử dụng lao động người nước ngoài; hồ sơ đề nghị cấp giấy phép lao động, cấp lại GPLĐ, xác nhận không thuộc diện cấp GPLĐ cho các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ tham mưu cho lãnh đạo Sở cho phép các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ XKLD tuyển chọn lao động trên địa bàn tỉnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (nếu có).

- Hỗ trợ triển khai áp dụng hệ thống quản lý an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

b) Công tác Dạy nghề

Tiếp tục triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động của Dự án "Đào tạo nghề cho lao động nông thôn" năm 2020.

c) Lĩnh vực tiền lương, Bảo hiểm xã hội

- Tiếp tục phối hợp với các ngành liên quan tiến hành kiểm tra việc thực hiện chính sách quy định trong Bộ luật Lao động, Luật bảo hiểm xã hội đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp còn nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN thường xuyên kéo dài, cố tình chây ì.

- Tham mưu triển khai hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện các chính sách về tiền lương, bảo hiểm xã hội và các văn bản mới hiện hành của Nhà nước.

4. Công tác Phòng, chống tệ nạn xã hội

Hướng dẫn báo cáo tổng kết công tác cai nghiện ma túy; phòng, chống mại dâm; tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh, không có tệ nạn ma túy và mại dâm năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021; hướng dẫn, đôn đốc báo cáo tình hình tự tử trên địa bàn năm 2020.

- Đôn đốc cai nghiện ma túy đạt chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2020.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra đột xuất hiệu quả cai nghiện ma túy tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh.

5. Công tác Bảo vệ và chăm sóc trẻ em, Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ

- Tổ chức 02 Hội thảo xây dựng chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2021-2025 và Hội thảo tập huấn về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

cho địa biểu cấp huyện, tỉnh. Tổ chức 01 lớp tập huấn về qui trình phối hợp trong xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động triển khai Tháng hành động bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 (từ 15/11 – 15/12/2020).

6. Công tác Thanh tra

- Tiếp tục kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Điện Biên Đông và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Điện Biên Đông.

- Thực hiện việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất (nếu có); điều tra các vụ tai nạn lao động (nếu có); tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo (nếu phát sinh).

7. Công tác Tài chính - Kế toán

Thực hiện duy trì đảm bảo chế độ thanh toán đáp ứng kịp thời các hoạt động chi tiêu tài chính cơ quan, của ngành được kịp thời; xây dựng chương đi cơ sở kiểm tra về công tác quản lý, sử dụng ngân sách, tiền và tài sản cho các đơn vị thuộc sở, phòng Lao động - TB&XH các huyện, thị xã, thành phố nhằm giúp cho các đơn vị thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng ngân sách ở mỗi cấp dự toán, phòng tránh, điều chỉnh kịp thời các thiếu sót.

8. Công tác tổ chức Thi đua khen thưởng - Cải cách thủ tục hành chính

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn về tổ chức bộ máy, công tác cán bộ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ngành; giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đúng quy định hiện hành.

- Triển khai việc áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; triển khai phổ biến giáo dục pháp luật mới ban hành tới các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên và định kỳ đảm bảo nội dung, thời gian theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác Lao động - Người có công và Xã hội tháng 10 và Chương trình công tác tháng 11 năm 2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh uỷ
 - TT. HĐND tỉnh
 - UBND tỉnh
 - Bộ LĐ-TB&XH
 - Sở KH&ĐT;
 - Lãnh đạo Sở;
 - Lưu: VT, VP.
- \ B/c;

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mai Hoàng Hà

